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1. Úvod

1.1 Abstrakt

Názov Diplomovej práce: Syntéza a hodnotenie ľudských 6-hydroxyceramidov

Kandidát: Adam Majcher

Školiteľ: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Skin Barrier Research Group, Katedra organické a bioorganické chemie

Ceramidy (Cer) sú súčasťou veľkej rodiny sfingolipidov, ktoré sa nachádzajú vo

všetkých ľudských bunkách a hrajú významnú rolu v bunkovej signalizácii. Vo vysokých

koncentráciách môžeme Cer nájsť v najvrchnejšej vrstve epidermis, ktorá sa nazýva stratum

corneum. Cer spolu s voľnými mastnými kyselinami a cholesterolom (v približne

ekvimolárnom pomere), vytvárajú intercelulárnu lipidovú matrix. Hlavnou funkciou stratum

corneum je bariérová ochrana organizmu, teda udržanie vodnej a elektrolytovej homeostázy

a zábrana vstupu škodlivín do tela.

Cer sa skladajú zo sfingoídnej báze a acylovej časti odvodenej od vyššej mastnej

kyseliny. Cer odvodené od 6-hydroxysfingozínu (H) patria medzi obzvlášť nezvyčajné

sfingolipidy. V porovnaní s Cer odvodenými od sfingozínu, Cer odvodené od

6-hydroxysfingozínu (H-Cer) boli nájdené len v epidermis a taktiež nie sú typické pre všetky

cicavce. Funkcia a biosyntéza týchto látok doteraz nie je úplne pochopená. Niekoľko

dermatologických študií poukázalo na znížené koncentrácie H-Cer v koži pacientov

s atopickou dermatitídou. Najväčším problémom pri štúdiu týchto látok je, že sú komerčne

nedostupné a ich syntéza je zložitá. Cieľom tejto práce teda bolo popísať novú syntetickú cestu

k H ako známemu prekurzoru pre všetky podskupiny H-Cer.
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Schéma 1 Štruktúra a retrosyntéza fyziologického 6-hydroxysfingozínu, teda, (2S,3R,4E,6R)-2-

aminooctadec-4-en-1,3,6-triolu a H-Cer

Totálna syntéza (H) bola postavená na reakcii komerčne dostupného tridekanálu

s trimethylsilyl acetylénom nasledovaná alkynyláciou (S)-Garnerovho aldehydu (chránený

L-serinal) s chránením (R)-pentadec-1-yn-3-olom. V ďalšom kroku bola použitá šetrná

a selektívna Trostova hydrosilylácia katalyzovaná [Cp*Ru(CH3CN)3]PF6 s následnou

protodesilyláciou.

Na záver, fyziologický H bol pripravený v siedmych reakčných krokoch s celkovým

výťažkom 40 %. Táto báza bola ďalej využitá na prípravu CerNH, CerAH a Cer EOH. Okrem

toho boli v tejto práci študované aj biofyzikálne vlastnosti CerNH za pomoci modelových

lipidových membrán. V týchto experimentoch sme objavili špecifickú konformáciu lipidových

reťazcov CerNH, rozdielne fázové prechody CH2/CD2 reťazcov, tesné orthorhombické

laterálne zloženie a zníženú miesiteľnosť CerNH s ostatnými kožnými lipidmi.
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1.2 Abstract

Title of the Master thesis: Synthesis and evaluation of human 6-hydroxyceramides

Candidate: Adam Majcher

Supervisor: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Skin Barrier Research Group, Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Ceramides (Cer), the members of sphingolipid family, occur in all human cells and play

an important role in cell signaling. In high concentrations, Cer can also be found in the

uppermost layer of epidermis called stratum corneum, along with free fatty acids and

cholesterol (in equimolar ratio), where they form the intercellular multi-lamellar lipid matrix.

The key function of stratum corneum is to ensure a permeability barrier, thus, to provide water

and electrolyte homeostasis, and to prevent entry of harmful substances into the organism.

Cer are composed of a sphingoid base and an acyl part derived from a long-chain fatty

acid. Cer based on 6-hydroxysphingosine (H) are amongst the most unusual sphingolipids. In

contrast to sphingosine-based Cer, 6-hydroxysphingosine-based Cer (H-Cer) are unique for

the epidermis and, in addition, H-Cer are not typical for all mammals. Moreover, the function

and biosynthesis of H-Cer in the skin is still not completely understood. Several dermatological

studies showed that lower concentrations of H-Cer in skin accompany several skin diseases,

such as atopic dermatitis. The major limitation of understanding the importance and uniqueness

of H-Cer is their commercial unavailability. Therefore, the aim of this work was to explore a

new synthetic route towards H as a precursor of all H-Cer subclasses.
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Scheme 1. Structure and retrosynthesis of physiological 6-hydroxysphingosine, i.e., (2S,3R,4E,6R)-2-

aminooctadec-4-ene-1,3,6-triol and H-Cer.

The total synthesis of (H) was based on the reaction of commercially available

tridecanal with trimethylsilyl acetylene. The strategy for the synthesis of H involved an

alkynylation of (S)-Garner’s aldehyde (a protected L-serinal) with protected (R)-pentadec-1-

yn-3-ol followed by a selective two-step reduction of the triple bond to a trans-double bond.

In this step, a mild and selective [Cp*Ru(CH3CN)3]PF6-catalyzed Trost’s hydrosilylation

followed by protodesilylation was used.

In conclusion, physiological H has been prepared in seven reaction steps with overall

yield 40 %. This base was then used for the preparation of Cer NH, Cer AH and Cer EOH.

Additionally, the phase behaviour and biophysical properties of Cer NH have been

studied using model lipid membranes. In these experiments, we discovered a specific CerNH

chain order, different phase transitions of CH2/CD2 chains, tight orthorhombic lateral packing

and decreased miscibility of Cer NH with other skin lipids.
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1.3 Úvod a cieľ práce

Ceramidy (Cer) patria do veľkej skupiny látok nazývaných sfingolipidy (SL). Funkcia

a význam SL v živých organizmoch bol dlhú dobu záhadou a je dodnes predmetom štúdia

mnohých výskumných skupín. Dnes už vieme, že sa SL nachádzajú vo všetkých

eukaryotických bunkách a majú nezastupiteľnú úlohu v udržovaní homeostázy organizmu.

Zaujímavou je diverzita mechanizmu účinku týchto látok, keďže svoju funkciu napĺňajú ako

intracelulárne1, extracelulárne2 tak aj v rámci bunkových membrán (hypotéza tzv. lipid rafts).3

Cer tvoria svojím obsahom najpočetnejšiu podskupinu SL. Ich prítomnosť bola

popísaná v rôznych častiach ľudského tela. Najčlenitejšie zastúpené rodiny Cer sú v ľudskej

koži, kde spolu s voľnými mastnými kyselinami (FFA, z anglického free fatty acids),

Cholesterolom (Chol) a Cholesterol-Sulfátom (CholS) vytvárajú intercelulárnu lipidovú

matrix. Táto lipidová matrix zabezpečuje permeabilitnú barierovú funkciu kože.4

Chemicky sú Cer amidy dlhých aminoalkoholov, tzv. sfingoidných báz. Primárna

amínová skupina týchto sfingoidnych báz je acylovaná vyššou mastnou kyselinou. Poznáme

niekoľko sfingoidných báz od ktorých môžu byť Cer odvodené. Medzi najčastejšie zastúpené

sfingoidné bázy patria Sfingozín (S), dihydrosfingozín (dS), fytosfingozín (P) a pre ľudskú

epidermis špecifický 6-hydroxysfingozín (H). Cer odvodené od tejto poslednej sfingoídnej

bázy nazývame 6-hydroxyceramidy alebo H-ceramidy (H-Cer).5 K dnešnému dňu bolo

popísaných viac ako 12 rodín Cer s rozličnými funkciami.

H-Cer sú pomerne novou skupinou látok, ktorá je zaujímavá hneď z niekoľkých

dôvodov. Za prvé boli tieto látky detekované iba v epidermis a iba u niektorých cicavcov (v

prasacej epidermis detekované neboli). Za druhé presná funkcia ani biosyntéza doteraz nie je

spoľahlivo popísaná a pochopená. Za tretie boli opakovane namerané znížené hodnoty H-Cer

pri kožných ochoreniach ako napríklad atopická dermatitída alebo psoriáza čo z nich robí

potenciálnych kandidátov pre terapiu alebo diagnostiku týchto ochorení.6


[…]


predmetom intenzívneho štúdia.

Okrem Ceramidov odvodených od sfingozínu, dihydrosfingozínu, fytosfingozínu sa

v ľudskej epidermis nachádza aj veľké množstvo ceramidov odvodených od

6-hydroxysfingozínu, 6-hydroxyceramidov. Táto skupina bola doposiaľ pozorovaná iba

v ľudskej epidermis. Najväčším problémom v štúdiu týchto lipidov je ich komerčná

nedostupnosť a veľmi náročná, mnohokroková syntéza. Preto prvým cieľom tejto práce bol

popis novej kratšej syntetickej cesty k 6-hydroxysfingozínu a jeho izolácia. Stratégiou syntézy

bola reakcia racemického alkynolu s komerčne dostupným (S)-Garnerovým aldehydom

(chráneným L-Serinalom) a teda v obídení náročnej a zdĺhavej lipázovej reakcie, ktorá bola

použitá v predošlých publikovaných syntézach. Ďalším zásadným krokom v syntéze

6-hydroxysfingozínu bola redukcia trojitej väzby na trans-dvojitú pomocou trans-selektívnej

Trostovej hydrosilylácie s následnou protodesilyláciou. Celá syntéza bola optimalizovaná až

bol pripravený 6-hydroxysfingozín, v siedmych reakčných krokoch, s celkovým výťažkom

40 %. Táto práca predstavuje novú, kratšiu a jednoduchšiu syntetickú cestu k

6-hydroxysfingozínu. Izolovaný 6-hydroxysfingozín bol použitý na ďalšie biochemické

a biofyzikálne štúdium.

Ďalším cieľom bolo využitie takto synteticky pripravenej sfingoídnej bázy na syntézu

všetkých 6-hydroxyceramidov. V tejto práci je predstavená príprava troch

6-hydroxyceramidov. CerNH a Cer NH-d47 (ceramid s deuterovanou mastnou kyselinou) boli

pripravené reakciou s H s výťažkami 90 % a 95 %. Ďalej bola komentovaná pripráva

neznámeho diastereoméru CerAH. Diastereoselektívna syntéza CerAH nebola úspešná a bude

predmetom ďalšieho štúdia.
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 Posledným cieľom tejto práce bol popis vplyvu CerNH na biofyzikálne vlastnosti

modelových lipidových membrán. Tieto membrány predstavujú zjednodušený model

intercelulárnej lipidovej matrix stratum corneum. Biofyzikálne vlastnosti membrán

obsahujúcich CerNH boli hodnotené pomocou ATR-FTIR. Takto bolo popísané tesné

orthorhombické usporiadanie lipidov v daných membránach. Ďalej bola popísaná fázová

separácia a tvorba tesných orthorombických domén voľných mastných kyselín v prítomnosti

CerNH. Okrem toho boli namerané rozdielne teploty fázových prechodov CerNH a voľných

mastných kyselín a v neposlednom rade nižší stupeň usporiadania molekúl CerNH

v modelových lipidových membránach. Tieto dáta prispievajú k popisu biofyzikálnej podstaty

intercelulárnej lipidovej matrix stratum corneum a vplyvu jednotlivých lipidov na jej funkciu

a stavbu.

Napriek tomu, že všetky počiatočné ciele tejto práce boli naplnené táto práca otvorila

niekoľko nových otázok ohľadom reaktivity, totálnej syntézy a fyziologickej funkcie 6-

hydroxyceramidov v ľudskej koži. Nakoniec je treba dodať, že všetky pripravené látky

a výsledky budú predmetom ďalšieho štúdia a svojou časťou prispejú k lepšiemu porozumeniu

významu epidermálnych lipidov v ľudskej fyziológií.
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6. Zoznam skratiek

AD-mix-β zmes K2OsO2(OH)4, K3Fe(CN)6, K2CO3, hydrochinidin-1,4-ftalazindiyl-diether

ATR-FTIR infračervená spektroskopia zoslabeného odrazu spojená s Fourierovou

transformáciou

Boc terc-butyloxykarbonyl

n-BuLi n-butyllithium

terc-BuLi terc-butyllithium

CA cerebrónová kyselina

Cer ceramid(y)

H-Cer 6-hydroxyceramidy

fytoCer fytoceramidy

(S)-GA Garnerov aldehyd, (S)-terc-butyl-4-formyl-2,2-dimethyloxazolidin-3-karboxylát

GlcCer glucosylované ceramidy

DCM dichlormethan

(-)-DET (S/S)-diethyltartarát

DIBAL diisobutylaluminiumhydrid

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMP 2,2-dimethoxypropan

e.e. prebytok enantioméru (z anglického enatiomeric excess)

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

FFA voľné mastné kyseliny (voľná mastná kyselina)

H 6-hydroxysfingozín

HMPA hexamethylfosforamid

HOBt 1-hydroxybenzotriazol

Chol cholesterol

CholS cholesterol sulfát

IR infračervená(é), infračervená spektroskopia

LC/MS kvapalinová choromatografia spojená s hmotnostnou spektrometriou

LIG lignocerová kyselina

d-LIG deuterovaná lignocerová kyselina (d47)

MS hmotnostná spektrometria

NCS N-chlorsukcinimid
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NMR nukleárna magnetická rezonancia

Ref. referencia

Rf retenčný factor

r.t. laboratórna teplota

SC stratum corneum

S sfingozín

dS dihydrosfingozín

SL sfingolipid(y)

SM sfingomyelín(y)

TBHP tect-butylhydroperoxid

TBSCl terc-butyldimethylsilyl-chlorid

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografia

TBS terc-butyldimethylsilyl

TMS trimethylsilyl
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