UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Adam Majcher**

Vedoucí práce: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Konzultant/ka práce: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Oponent/ka: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Název práce:

Syntéza a hodnotenie ľudských 6-hydroxyceramidov

Rozsah práce: počet stran: 78, počet obrázků: 25 čísl., počet tabulek: 3, počet citací: 79

Hodnocení práce:

- Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
- Náročnost použitých metod: výborná
- Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
- Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
- Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné
- Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné
- Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná
- Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
- Splnění cílů práce: výborné
- Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
- Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá
- Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Adam Majcher se v práci Syntéza a hodnotenie ľudských 6-hydroxyceramidov zabývá jejich syntézou včetně optimalizace a také hodnocením biofyzikálních vlastností modelů membrán, pro které využil právě tyto jím připravené deriváty. Vzhledem k biologickému významu ceramidů a řadě nezodpovězených otázek jde o téma zajímavé a přínosné.

Práce byla vypracována pod vedením dr. Opálky na KOBCH, konzultantem byl dr. Kováčik. Členění odpovídá původnímu článku: úvod zahrnující abstrakty a cíle práce, teoretická část týkající se kůže, její stavby a složení se zaměřením na stratum corneum a ceramidy se zvláštním zřetelem k derivátům hydroxysfingosinu, dále výsledky a diskuse, nejprve chemické části, která tvoří jádro a hlavní přínos práce, poté hodnocení připravených lipidových membrán. Následuje podrobná experimentální část (chemie, membrány), závěr, seznam zkratk a reference. Literatura je adekvátní a aktuální.

Obecně lze konstatovat, že text je fundovaný, velice výstižný až hutný, ale přitom dobře srozumitelný. Je znát, že autor získal v oblasti tématu práce značnou erudici.

V práci se vyskytují formální a typografické chyby (předložky na konci řádků, absence mezer, poměrně volné nakládání s kursivou, tučným písmem, velkými písmeny aj.), občasné překlepy typu Vater-Pacinnioho, chyby v transkripci, opakované definice zkratek, častěji pak chyby v interpunkci. Na některé obrázky chybí odkazy v textu, některá schémata nemají vhodné měřítko (např. schéma 4 v kontextu stereochemie OH skupiny). Připomínky lze mít i k číslování stránek a kapitol, nepovažuji je však v kontextu celé práce za podstatné.

Dotazy a připomínky:

- názvosloví je používáno v zásadě správně, pouze u cukrů a aminokyselin se stereodeskriptory D- a L- nepíšou kursivou, používají se pro ně kapitálky; u esterů se mísí český, slovenský a anglický způsob oddělování alkoholového zbytku a acylové části, ale i jinde se občas vyskytují názvoslovné anglikanismy,
- str. 11 - chybná jednotka u plochy,
- str. 19 - zastoupení kapalně-krystalické fáze určitě není jediným faktorem elasticity kůže,
- str. 23 - chybný počet uhlíků u palmitoyl-CoA,
- v reakčních schématech v části výsledky a diskuse bych uvítal uvádění i rozpouštědel a reakčních časů,
- str. 32, schéma 4 - produkt 10 je uveden chybně s ohledem na chiralitu (vstupní kyselina byla racemická), naopak ve schématu 12 je toto již správně,
- str. 39 - EDC neslouží ke zvýšení selektivity tvorby amidu místo esteru, ale jde o samotné coupling činidlo; jaký význam má v této reakci použití bezvodého rozpouštědla?
- str. 41 - popis a princip metody (ATR-FTIR) by spíše náležel do teoretické či (v práci nezahrnuté) metodické části,
- str. 42 - uváděné vlnočty pro CD2 jsou v obrázku a textu rozdílné,
- str. 45, obr. 25 - je odněkud převzatý, nebo je originálním dílem autora práce?
- u dodavatelů chemikálií a výrobců přístrojů je zvykem uvádět i jejich sídlo (místo, stát), proč nebyla u pevné látky 2 stanovena teplota tání?
- str. 51 - nesprávně uvedený počet ekvivalentů u imidazolu (i jinde v popisech příprav),
- str. 55 - opravdu byl TBAF přidáván v roztoku v hexanu?
- str. 59 - ad příprava H: jak byla směs extrahovaná postupně chloroformem a nasyceným roztokem NaCl? Jak byla olejovitá látka 6 resuspendována ve vodě?

Mimo výše uvedeného pak k obhajobě vznáším následující dotazy:

- 1) Jaké je fyziologické zastoupení (%) 6-hydroxysfingosinu a jeho derivátů v lidské epidermis? Jsou známy endogenní a exogenní faktory, které modulují toto zastoupení?
- 2) Uvádíte (str. 26), že ceramidy jsou cytotoxické, a proto se vyskytují glukosylované (lépe glykosylované?) či jako sfingomyeliny. Prosím, shrňte toxicitu ceramidů pro buňky pokožky.
- 3) Na str. 33 a 48 uvádíte výtěžek alkoholu 1 a vedlejšího, odchráněného produktu 2 s tím, že reakce má takřka kvantitativní průběh. Mohl byste, prosím, specifikovat, jakým způsobem jste určil výtěžek produktu 2?

I přes uvedené nezávažné připomínky hodnotím předloženou diplomovou práci Adama Majchera vysoce pozitivně. Reportuje koncizní část výzkumu, přináší nové poznatky (a zároveň vytváří prostor pro další výzkum) a prezentuje je adekvátní a srozumitelnou formou. Kvituji také multidisciplinární pohled na věc a zahrnutí i IR experimentů. Diplomová práce je vysoce kvalitní a není sebemenších pochyb, že odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce, a proto ji rád doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27. 8. 2020

.....
podpis oponentky / oponenta